Inhalt

Vorwort
Kartenverzeichnis
Hinweise zur Benutzung
Die Regionen im Uberblick
Reiserouten und Touren
Mecklenburgische Seenplatte
zu jeder Zeit
Fiinf Ausfliige
in die Landesgeschichte
Fiinfmal Natur hautnah
Fiinf spannende Wassererlebnisse
Fiinf reizvolle Aussichten

Das Land um
die Miiritz

Rund um See und Nationalpark
Waren (Miiritz)
Miiritz-Nationalpark
Die Miiritz - ein See, der nicht so heif3t
Kratzeburg
Ankershagen und

die Havelquell-Region
Rechlin
Boek
Robel/Miiritz
Ludorf
Bollewick
Klink
Gohren-Lebbin

E Der Westen

Vom Plauer See bis Giistrow
Malchow
Plauer See

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1271266105

w o O 0N

-

20

22
23
24
25

26

28
32
51
52
60

63
66
69
72
79
81
82
85

90
95
103

Plau am See

Stuer

Alt Schwerin

Naturpark Nossentiner/
Schwinzer Heide

Krakow am See

Dobbertin

Glistrow

Ernst Barlach in Glistrow

n Der Norden

Mecklenburgische Schweiz

Teterow

Teterow — das Schilda Mecklenburgs

Schorssow und die stidliche
Mecklenburgische Schweiz

Malchiner See

Ulrichshusen

Basedow

Gielow

Malchin

Remplin

105
117
120

123
128
134
139
149

152

154
158
160

166
170
173
174
178
179
183

Naturpark Mecklenburgische Schweiz

und Kummerower See
Rund um den Kummerower See
Stavenhagen
Ivenack

n Der Osten

Von Neubrandenburg

zu den Feldberger Seen

Neubrandenburg

Rund um den Tollensesee

Mystisches Rethra — das unter-
gegangene Heiligtum der Slawen

Penzlin

Burg Stargard

185
186
193
195

200

202
207
229

236
239
243

digitalisiert durch

1
E

BLIOTHE


https://d-nb.info/1271266105

Woldegk
Feldberger Seenlandschaft

B Der Siiden

Neustrelitzer Kleinseenland
Neustrelitz

Wesenberg

Mirow

Drei Kéniginnen aus Mirow —

royaler Glanz fiir Mecklenburg-Strelitz
Im Herzen der Kleinseenplatte

Rheinsberg
Inspiration Rheinsberg —

die Se(e)hnsucht der Schriftsteller

Zechlinerhiitte
Fiirstenberg/Havel

Praktische
Reisetipps A-Z

Anreise

Autofahren
Barrierefreies Reisen
Camping

Einkaufen

Essen und Trinken

Geschnetzelter Hecht und Aal in Aspik —

Leckeres aus Fluss und See
Feiertage, Feste und Events
Geld
Gesundheit
Mit Haustier unterwegs
Information
Mit Kindern unterwegs
Klima und Reisezeit
Kommunikation unterwegs
Notfalle
Offnungszeiten
Rauchen

248
250

264

266
270
283
287

290
295
301

302
3n
312

318

320
321
323
324
324
327

328
331
333
335
336
336
338
339
341
34
342
342

Reisegepéck und Ausriistung

Sport und Aktivitaten
Paddeln
Hausbootfahren

Unterwegs auf den 1000 Seen -

Hausboot, FloB3, Kajtitboot und Co.

Radfahren
Unterkunft
Verkehrsmittel

Schiffsverkehr

n Land und Leute

Geografie

Klima

Flora und Fauna

Natur- und Umweltschutz

See- und Fischadler - Ikonen der Miiritz

Die alten Alleen miissen bleiben!
Geschichte Mecklenburgs
Adelsfamilien in Mecklenburg -

Ritterschaft und Gutswirtschaft

Architektur
Wirtschaft
Tourismus
Landleben
Mecklenburger Platt
Literatur

n Anhang

Literaturtipps
Register

Die Autoren
Schreiben Sie uns!

343
343
345
347

350
357
360
362

364

366
368
370
373
374
378
380

382
386
390
394
397
398
399

400

402
mn
419
420



