

# Inhalt

Vorwort	4	Plau am See	105
Kartenverzeichnis	8	Stuer	117
Hinweise zur Benutzung	9	Alt Schwerin	120
Die Regionen im Überblick	10	Naturpark Nossentiner/ Schwinzer Heide	123
Reiserouten und Touren	13	Krakow am See	128
Mecklenburgische Seenplatte zu jeder Zeit	20	Dobbertin	134
Fünf Ausflüge in die Landesgeschichte	22	Güstrow	139
Fünfmal Natur hautnah	23	<i>Ernst Barlach in Güstrow</i>	149
Fünf spannende Wassererlebnisse	24	<b>3 Der Norden</b>	<b>152</b>
Fünf reizvolle Aussichten	25	Mecklenburgische Schweiz	154
<b>1 Das Land um die Müritz</b>	<b>26</b>	Teterow	158
Rund um See und Nationalpark	28	<i>Teterow – das Schild Mecklenburgs</i>	160
Waren (Müritz)	32	Schorssow und die südliche Mecklenburgische Schweiz	166
Müritz-Nationalpark	51	Malchiner See	170
<i>Die Müritz – ein See, der nicht so heißt</i>	52	Ulrichshusen	173
Kratzeburg	60	Basedow	174
Ankershagen und die Havelquell-Region	63	Gielow	178
Rechlin	66	Malchin	179
Boek	69	Remplin	183
Röbel/Müritz	72	Naturpark Mecklenburgische Schweiz und Kummerower See	185
Ludorf	79	Rund um den Kummerower See	186
Bollewick	81	Stavenhagen	193
Klink	82	Ivenack	195
Göhren-Lebbin	85	<b>4 Der Osten</b>	<b>200</b>
<b>2 Der Westen</b>	<b>88</b>	Von Neubrandenburg zu den Feldberger Seen	202
Vom Plauer See bis Güstrow	90	Neubrandenburg	207
Malchow	95	Rund um den Tollensesee	229
Plauer See	103	<i>Mystisches Rethra – das unter- gegangene Heiligtum der Slawen</i>	236
		Penzlin	239
		Burg Stargard	243

Woldegk	248	Reisegepäck und Ausrüstung	343
Feldberger Seenlandschaft	250	Sport und Aktivitäten	343
		<b>THEMA Paddeln</b>	345
		<b>THEMA Hausbootfahren</b>	347
<b>5 Der Süden</b>	<b>264</b>	<i>Unterwegs auf den 1000 Seen – Hausboot, Floß, Kajütboot und Co.</i>	348
		<b>THEMA Radfahren</b>	350
<b>Neustrelitzer Kleinseenland</b>	<b>266</b>	Unterkunft	357
Neustrelitz	270	Verkehrsmittel	360
Wesenberg	283	<b>THEMA Schiffsverkehr</b>	362
Mirow	287		
<i>Drei Königinnen aus Mirow – royaler Glanz für Mecklenburg-Strelitz</i>	290		
Im Herzen der Kleinseenplatte	295	<b>7 Land und Leute</b>	<b>364</b>
Rheinsberg	301	Geografie	366
<i>Inspiration Rheinsberg – die Se(e)hnsucht der Schriftsteller</i>	302	Klima	368
Zechlinerhütte	311	Flora und Fauna	370
Fürstenberg/Havel	312	Natur- und Umweltschutz	373
		<i>See- und Fischadler – Ikonen der Müritz</i>	374
		<i>Die alten Alleen müssen bleiben!</i>	378
		Geschichte Mecklenburgs	380
		<i>Adelsfamilien in Mecklenburg – Ritterschaft und Gutswirtschaft</i>	382
<b>6 Praktische Reisetipps A–Z</b>	<b>318</b>	Architektur	386
Anreise	320	Wirtschaft	390
Autofahren	321	Tourismus	394
Barrierefreies Reisen	323	Landleben	397
Camping	324	Mecklenburger Platt	398
Einkaufen	324	Literatur	399
Essen und Trinken	327		
<i>Geschnetzelter Hecht und Aal in Aspik – Leckeres aus Fluss und See</i>	328	<b>8 Anhang</b>	<b>400</b>
Feiertage, Feste und Events	331	Literaturtipps	402
Geld	333	Register	411
Gesundheit	335	Die Autoren	419
Mit Haustier unterwegs	336	Schreiben Sie uns!	420
Information	336		
Mit Kindern unterwegs	338		
Klima und Reisezeit	339		
Kommunikation unterwegs	341		
Notfälle	341		
Öffnungszeiten	342		
Rauchen	342		